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 DGRFP Braşov - Serviciul de Asistenţă pentru Contribuabili  
 

  
MONITOARE OFICIALE 

CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ 
decembrie 2016         

                                                                                                                                        

Monitorul Oficial 
numărul 972 din 
05 decembrie 

2016 

 Legea numărul 232/2016 privind industria naţională de 
apărare, precum şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative 
 La 180 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei legi, se abrogă articolul 

9 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 25/2014 privind unele 
măsuri pentru diminuarea arieratelor bugetare ale unor operatori economici 
din industria de apărare şi reglementarea altor măsuri fiscal-bugetare, 
aprobată prin Legea numărul 45/2015, cu modificările ulterioare. 
   La articolul 9 alineatul (1) din O.U.G. numărul 25/2014 se prevede faptul 
că, în situaţia în care operatorii economici care au beneficiat de stingerea 
obligaţiilor fiscale prin anulare, înregistrează la data de 31 decembrie 2018 
alte obligaţii neachitate la scadenţă de natura celor anulate, obligaţiile şi 
accesoriile care au fost anulate se repun în sarcina debitorului. 

Monitorul Oficial 
numărul 977 din 
06 decembrie 

2016 

  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 84/2016 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative din 
domeniul financiar-fiscal 
 
 Se modifică şi se completează: 

   - Legea numărul 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
    - Legea numărul 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
    - Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 146/2002 privind formarea 
şi utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
     Se modifică Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 88/2013 privind 
adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor 
angajamente convenite cu organismele internaţionale, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin 
Legea numărul 25/2014, cu modificările şi completările ulterioare. 

Monitorul Oficial 
numărul 979 din 
06 decembrie 

2016 

  Hotărârea Guvernului numărul 885/2016 pentru 
modificarea şi completarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii numărul 76/2002 privind sistemul 
asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de 
muncă, aprobate prin Hotărârea Guvernului numărul 
174/2002, şi pentru modificarea şi completarea 
Procedurilor privind accesul la măsurile pentru stimularea 
ocupării forţei de muncă, modalităţile de finanţare şi 
instrucţiunile de implementare a acestora, aprobate prin 
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Hotărârea Guvernului numărul 377/2002 
 Se consideră că nu realizează venituri, potrivit prevederilor articolul 5 pct. 

IV lit. c), articolul 17 alineatul (1) lit. f), articolul 34 alineatul (1) lit. b) şi 
alineatul (3) lit. b) şi articolul 66 alineatul (1) din lege: 
     - persoanele care nu realizează venituri impozabile sau care realizează 
venituri neimpozabile în conformitate cu Codul fiscal; 
   - persoanele care realizează venituri din salarii reprezentând plăţi 
compensatorii acordate persoanelor disponibilizate din bugetul 
angajatorului, în temeiul contractului colectiv de muncă aplicabil; 
     - persoanele care realizează venituri din investiţii, venituri din premii şi 
din jocuri de noroc, venituri din transferul proprietăţilor imobiliare şi venituri 
din alte surse, definite conform Codului fiscal; 
   - persoanele care realizează venituri reprezentând indemnizaţie de 
neconcurenţă care se acordă pe perioada de neconcurenţă, de către 
angajator, ulterior încetării contractului individual de muncă, conform 
articolul 21 şi 22 din Codul muncii; 
    - persoanele care realizează venituri reprezentând participarea la profit, 
care se acordă de către angajator salariaţilor, administratorilor sau 
managerilor, ulterior încetării contractului individual de muncă, respectiv 
contractului de mandat sau contractului de management, conform 
prevederilor legale; 
     - persoanele care realizează venituri din indemnizaţia primită conform 
prevederilor legale, cu ocazia organizării alegerilor locale, alegerilor pentru 
Senat şi Camera Deputaţilor sau alegerilor prezidenţiale. 

Monitorul Oficial 
numărul 983 din 
07 decembrie 

2016 

  Legea numărul 247/2016 pentru modificarea şi 
completarea Legii numărul 290/2004 privind cazierul 
judiciar 
 
 În situaţia în care certificatul de cazier judiciar este eliberat în vederea 

înregistrării în Registrul operatorilor intracomunitari, potrivit dispoziţiilor 
articolul 329 din Codul fiscal, în certificatul de cazier judiciar se înscriu şi 
date notate în mod provizoriu privind persoanele fizice sau persoanele 
juridice faţă de care s-a dispus punerea în mişcare a acţiunii penale. 
Ordinul Ministerului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale 
şi Persoanele Vârsnice numărul 2218/2016 privind 
stabilirea valorii nominale indexate a unui tichet de masă 
pentru semestrul II al anului 2016 
 
 Pentru luna noiembrie a semestrului II al anului 2016 valoarea nominală a 

unui tichet de masă, nu poate depăşi cuantumul de 9,57 lei; 
  Pentru intervalul de timp decembrie 2016 - aprilie 2017 inclusiv, valoarea 
nominală a unui tichet de masă, stabilită potrivit prevederilor articolul I şi II 
din Legea numărul 218/2016 pentru modificarea articolul 3 alineatul (1) din 
Legea numărul 142/1998 privind acordarea tichetelor de masă, nu poate 
depăşi cuantumul de 15 lei. 

Monitorul Oficial 
numărul 998 din 
12 decembrie 

 Ordonanţa de Urgenţă a Guvernuluinumărul 93/2016 
pentru reglementarea unor măsuri de simplificare a 
acordării unor beneficii de asistenţă socială, precum şi 
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2016 pentru stabilirea unor măsuri bugetare pentru acestea în 
anul 2016 
 
  Se modifică şi se completează: 
 - Legea numărul 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 - Legea numărul 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 70/2011 privind 
măsurile de protecţie socială în perioada sezonului rece, aprobată prin 
Legea numărul 92/2012, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 44/2014 pentru 
reglementarea unor măsuri privind recuperarea debitelor pentru beneficiile 
de asistenţă socială, precum şi pentru modificarea articolul 101 din Legea 
numărul 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor 
cu handicap, aprobată cu modificări prin Legea numărul 266/2015. 

Monitorul Oficial 
numărul 999 din 
12 decembrie 

2016 

 Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  numărul 91/2016 
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului 
numărul 39/2005 privind cinematografia, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri în domeniul cinematografiei 
 
Veniturile proprii ale Arhivei Naţionale de Filme se constituie din 
următoarele surse: 
 - venituri obţinute din administrarea şi exploatarea bunurilor din 
patrimoniul cinematografiei naţionale, care se află în proprietatea publică 
sau privată a statului, cu respectarea prevederilor legale; 
 - colectarea unei contribuţii de minimum 25% din venitul realizat de 
operatorii economici în urma cesiunii drepturilor de difuzare şi exploatare a 
filmelor româneşti din patrimoniul cinematografiei naţionale, cu respectarea 
prevederilor legislaţiei privind dreptul de autor şi drepturile conexe, cu 
modificările şi completările ulterioare; contribuţia se aplică asupra veniturilor 
realizate, din care s-au dedus impozitele şi taxele datorate bugetului de 
stat, operatorii economici având obligaţia să raporteze trimestrial, până la 
data de 15 a lunii următoare pentru trimestrul încheiat, baza de calcul al 
contribuţiei; 
 - venituri obţinute din activităţile organizate şi desfăşurate în 
conformitate cu atribuţiile ce îi revin potrivit prevederilor prezentei ordonanţe 
şi prevederilor hotărârii Guvernului privind organizarea şi funcţionarea 
Arhivei Naţionale de Filme; 
 - venituri provenite din donaţii, sponsorizări şi alte mijloace de 
finanţare. 

Monitorul Oficial 
numărul 1001 din 

13 decembrie 
2016 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
2672/2016 privind împuternicirea persoanelor din cadrul 
aparatului de inspecţie economico-financiară de a verifica 
şi controla perceperea şi virarea timbrului Crucii Roşii şi de 
a constata contravenţiile şi a aplica sancţiunile prevăzute 
de Legea Societăţii Naţionale de Cruce Roşie din România 
numărul 139/1995 
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Se împuternicesc persoanele din cadrul aparatului de inspecţie economico-
financiară, aşa cum este definit de articolul 3 alineatul (1) din Normele 
metodologice privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea inspecţiei 
economico-financiare, aprobate prin Hotărârea Guvernului numărul 
101/2012, să verifice şi să controleze perceperea şi virarea timbrului Crucii 
Roşii prevăzut la articolul 20, precum şi să constate contravenţiile şi să 
aplice sancţiunile prevăzute la articolul 22 alineatul (1) din Legea Societăţii 
Naţionale de Cruce Roşie din România numărul 139/1995, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Monitorul Oficial 
numărul 1006 din 

15 decembrie 
2016 

  Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
2799/2016 privind împuternicirea persoanelor din cadrul 
aparatului de inspecţie economico-financiară de a constata 
contravenţiile şi a aplica sancţiunile prevăzute de 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 88/2013 
privind adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru 
îndeplinirea unor angajamente convenite cu organismele 
internaţionale, precum şi pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative 

Monitorul Oficial 
numărul 1013 din 

16 decembrie 
2016 

  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  numărul 
97/2016 pentru modificarea şi completarea articolul 1 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 60/2009 
privind unele măsuri în vederea implementării programului 
"Prima casă", precum şi pentru stabilirea unor măsuri la 
nivelul administraţiei publice centrale 
 
   Dispoziţiile articolul 242 alineatul (3) din Legea numărul 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
nu sunt aplicabile în cazul executării silite pentru stingerea creanţelor 
datorate bugetului de stat rezultate din executarea garanţiilor emise în 
numele şi în contul statului în favoarea băncilor care acordă credite 
persoanelor fizice pentru achiziţia sau construirea unei locuinţe în cadrul 
Programului; 
 În litigiile aflate pe rolul instanţelor judecătoreşti, indiferent de faza de 
judecată şi calitatea procesuală deţinută, Ministerul Finanţelor Publice, în 
nume propriu sau ca reprezentant al statului ori al altor instituţii, poate fi 
reprezentat şi de consilieri juridici din cadrul Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală şi unităţile teritoriale ale acesteia, în baza mandatului 
acordat. 

Monitorul Oficial 
numărul 1014 din 

16 decembrie 
2016 

Decizia Curţii Constituţionale numărul 710/2016 
referitoare la obiecţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor 
Legii privind unele măsuri de efectuare a reţinerilor din 
venituri obţinute de persoanele fizice din contracte privind 
raporturi de muncă în baza unor titluri executorii 
 
 Admite obiecţia de neconstituţionalitate şi constată că Legea privind unele 
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măsuri de efectuare a reţinerilor din venituri obţinute de persoanele fizice 
din contracte privind raporturi de muncă în baza unor titluri executorii este 
neconstituţională, în ansamblul său. 

Monitorul Oficial 
numărul 1017 din 

19 decembrie 
2016 

Ministrului Finanţelor Publice numărul 2845/2016 pentru 
modificarea Ordinului ministrului finanţelor publice numărul 
51/2016 privind repartizarea fondului anual de premiere 
pentru extragerile lunare ale Loteriei bonurilor fiscale 
aferente anului 2016, precum şi pentru organizarea unor 
extrageri ocazionale ale Loteriei bonurilor fiscale 
 
  În data de 31 decembrie 2016 se organizează o extragere ocazională a 
Loteriei bonurilor fiscale; 
În la extragere participă bonurile fiscale emise în intervalul calendaristic 
cuprins între data de 17 aprilie şi data de 15 decembrie 2016 care 
îndeplinesc condiţiile prevăzute de Ordonanţa Guvernului numărul 10/2015, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea numărul 166/2015. 

   Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 3592/2016 pentru 
modificarea şi completarea Procedurii de furnizare de 
informaţii conform articolul 61 din Legea numărul 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, aprobată prin Ordinul 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul 3.770/2015 
  
     Informaţiile primite de Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, 
potrivit articolul 61 alineatul (2) lit. a) din Legea numărul 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
referitoare la conturile bancare, se transmit la cererea justificată a organului 
fiscal local sau a altei autorităţi publice centrale şi locale, numai după 
depunerea formularului protocolului de aderare reglementat prin anexa 
numărul 1 la Ordinul ministrului finanţelor publice numărul 2.632/2016 
pentru dezvoltarea serviciilor Ministerului Finanţelor Publice puse la 
dispoziţia autorităţilor şi instituţiilor publice prin sistemul informatic propriu şi 
aprobarea accesului la serviciile disponibile în cadrul sistemului informatic 
PatrimVen prevăzut în anexa numărul 2 din acelaşi ordin. 
    Solicitarea şi transmiterea de informaţii referitoare la conturile bancare 
se realizează exclusiv în format electronic, prin intermediul sistemului 
informatic PatrimVen pus la dispoziţie de către Ministerul Finanţelor 
Publice, respectiv Agenţia Naţională de Administrare Fiscală. 

Monitorul Oficial 
numărul 1020 din 

19 decembrie 
2016 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
2844/2016 pentru aprobarea Reglementărilor contabile 
conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare 
Financiară 
 
  Reglementările contabile se aplică de către următoarele persoane 
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juridice: 
 - societăţile ale căror valori mobiliare sunt admise la tranzacţionare 
pe o piaţă reglementată; 
 - persoanele juridice prevăzute de Ordinul ministrului finanţelor 
publice numărul 666/2015 privind aplicarea Reglementărilor contabile 
conforme cu Standardele internaţionale de raportare financiară de către 
unele entităţi cu capital de stat; 
 - alte entităţi obligate prin prevederi legale să aplice reglementările 
respective; 
 - alte entităţi care au optat pentru aplicarea reglementărilor 
respective, condiţiile în care acestea pot opta fiind stabilite prin prevederi 
legale. 
 
 

Monitorul Oficial 
numărul 1023 din 

20 decembrie 
2016 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
2873/2016 privind reglementarea procedurii de raportare a 
unor indicatori economico-financiari de către operatorii 
economici cu capital/patrimoniu integral ori majoritar deţinut 
direct sau indirect de autorităţile publice centrale ori locale 
 
  Prevederile prezentului ordin se aplică următoarelor entităţi: 
 a) regiilor autonome înfiinţate de stat şi societăţilor/companiilor 
naţionale, societăţilor la care ponderea cumulată a capitalului deţinut de stat 
este de peste 50% inclusiv; 
 b) regiilor autonome înfiinţate de unităţile administrativ-teritoriale şi 
societăţilor la care ponderea cumulată a capitalului deţinut de una sau mai 
multe unităţi administrativ-teritoriale este de peste 50% inclusiv; 
 c) regiilor autonome şi societăţilor la care persoanele juridice 
menţionate la lit. a) sau instituţiile publice centrale sunt acţionari unici sau 
deţin direct ori indirect o participaţie majoritară, după caz; 
 d) regiilor autonome şi societăţilor la care persoanele juridice 
menţionate la lit. b) sau instituţiile publice locale sunt acţionari unici sau 
deţin direct ori indirect o participaţie majoritară, după caz; 
 e) institutelor naţionale de cercetare-dezvoltare organizate potrivit 
Ordonanţei Guvernului numărul 57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi 
dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
numărul 324/2003, cu modificările şi completările ulterioare, altele decât 
cele care funcţionează ca instituţii publice; 
 f) fondurilor de garantare care primesc finanţări de la bugetul de 
stat; 
 g) Fondului Naţional de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderi 
Mici şi Mijlocii - F.N.G.C.I.M.M. - S.A. - I.F.N., Fondului Român de 
Contragarantare - S.A., Fondului Local de Garantare Craiova - S.A., 
Fondului Local de Garantare Focşani I.F.N. - S.A., Fondului Local de 
Garantare Sfântu Gheorghe - S.A., CEC Bank - S.A., Poşta Română Broker 
de Asigurare - S.R.L. şi Societăţii Comerciale Banca de Export-Import a 
României EximBank - S.A. împreună cu filiala. 
 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 3607/2016 pentru 
aprobarea Instrucţiunilor de completare a numărului de 
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evidenţă a plăţii 
 
 Prezentele instrucţiuni se aplică de către: 
 - contribuabilii care aleg să plătească o obligaţie fiscală stabilită de 
organele de inspecţie fiscală, precum şi amenzi de orice fel stabilite potrivit 
legii; 
 - contribuabilii care plătesc timbrul de mediu pentru autovehicule; 
 - contribuabilii care aleg să plătească o obligaţie fiscală cuprinsă 
într-o decizie de amânare la plată a obligaţiilor fiscale, emisă în temeiul 
prevederilor articolul V din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 
50/2013 privind reglementarea unor măsuri fiscale, aprobată prin Legea 
numărul 267/2013; 
 - contribuabilii care aleg să plătească, potrivit prevederilor 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului numărul 44/2015 privind acordarea 
unor facilităţi fiscale, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
numărul 4/2016, o obligaţie fiscală accesorie cuprinsă într-o decizie 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii comunicată potrivit legii; 
 - terţii popriţi, instituţiile de credit, autorităţile sau instituţiile publice, 
după caz, pentru virarea sumelor ce se cuvin debitorilor, ca urmare a 
executării silite. 
   Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 3619/2016 privind 
modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 1.849/2016 pentru aprobarea 
Procedurii de înregistrare a operatorilor economici care 
comercializează în sistem angro sau en détail produse 
energetice - benzine, motorine, petrol lampant, gaz 
petrolier lichefiat şi biocombustibili, precum şi pentru 
aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare 
 
  Operatorii economici care deţin atestate valabile, emise în baza 
O.P.A.N.A.F. numărul 2.491/2010 pentru aprobarea Procedurii şi condiţiilor 
de înregistrare a operatorilor economici care comercializează în sistem 
angro sau en détail produsele energetice prevăzute la articolul 206^16 
alineatul (3) lit. a) - e) din Legea numărul 571/2003 privind Codul fiscal, pot, 
până la 15 februarie 2017 inclusiv, să depună la autoritatea competentă o 
nouă cerere de înregistrare şi documentele aferente. 
  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 3620/2016 privind 
modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 1.850/2016 pentru aprobarea 
Procedurii de înregistrare a activităţii de distribuţie şi 
comercializare angro de băuturi alcoolice şi/sau tutun 
prelucrat, precum şi pentru aprobarea modelului şi 
conţinutului unor formulare 
 
 Operatorii economici care deţin atestate valabile, emise anterior intrării în 
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vigoare a O.P.A.N.A.F. numărul 1850/2016, pot, până la 15 februarie 2017 
inclusiv, să depună la autoritatea competentă o nouă cerere de înregistrare 
şi documentele aferente. 

Monitorul Oficial 
numărul 1026 din 

20 decembrie 
2016 

 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 3626/2016 privind 
stabilirea listei jurisdicţiilor raportoare, cu care România va 
colabora în baza Acordului multilateral al autorităţilor 
competente pentru schimb automat de informaţii privind 
conturile financiare, a listei instituţiilor financiare 
nonraportoare şi a listei conturilor excluse, prevăzute în 
instrumentele juridice de drept internaţional la care 
România s-a angajat din perspectiva schimbului automat 
de informaţii financiare 
 

Monitorul Oficial 
numărul 1034 din 

22 decembrie 
2016 

 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 3610/2016 privind 
organizarea activităţii de administrare a contribuabililor 
mijlocii 
 
  Prin prezentul ordin se stabileşte competenţa de 
administrare a contribuabililor mijlocii în sarcina direcţiilor 
generale regionale ale finanţelor publice, prin administraţiile 
pentru contribuabilii mijlocii constituite la nivelul acestora în 
a căror rază teritorială se află domiciliul fiscal al 
contribuabilului mijlociu;  
  Selecţia/actualizarea contribuabililor mijlocii se realizează 
în funcţie de criteriile de selecţie şi de regulile specifice. 
 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 3609/2016 privind 
organizarea activităţii de administrare a marilor contribuabili 
 
 Prin prezentul ordin se stabileşte competenţa de administrare a marilor 
contribuabili în sarcina Direcţiei generale de administrare a marilor 
contribuabili, începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care 
se efectuează selecţia/actualizarea acestora; 
 Selecţia/actualizarea marilor contribuabili se realizează în funcţie de 
criteriile de selecţie şi de regulile specifice. 

Monitorul Oficial 
numărul 1035 din 

22 decembrie 
2016 

 

   Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 99/2016 
privind unele măsuri pentru salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice, prorogarea unor termene, precum şi 
unele măsuri fiscal-bugetare 
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 În perioada 1 ianuarie - 28 februarie 2017 instituţiile şi autorităţile publice 
nu acordă tichete cadou, prime de vacanţă şi vouchere de vacanţă 
personalului din cadrul acestora; 
În anul 2017 valoarea punctului de pensie se majorează cu 5,25% şi este 
de 917,5 lei, potrivit prevederilor articolul 102 alineatul (2) din Legea 
numărul 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

Monitorul Oficial 
numărul 1037 din 

22 decembrie 
2016 

 

  Hotărârea Guvernului numărul 961/2016 pentru 
modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului numărul 
537/2014 privind condiţiile, procedura şi termenele de 
restituire ca ajutor de stat a sumelor reprezentând diferenţa 
dintre nivelul standard al accizelor şi nivelul accizelor 
diferenţiat pentru motorina utilizată drept combustibil pentru 
motor 

 

   Se instituie schema de ajutor de stat sub forma restituirii sumelor 
reprezentând diferenţa dintre nivelul standard al accizelor şi nivelul 
accizelor diferenţiat, prevăzute de Codul fiscal, pentru motorina utilizată 
drept combustibil pentru motor, denumită în continuare restituire de accize,  
  Ordinul comun al Ministrului Justiţiei şi al Ministrului 
Finanţelor Publice numărul 4344/C/2843/2016 pentru 
aprobarea Metodologiei de lucru privind evaluarea şi 
valorificarea bunurilor mobile sechestrate 
 În îndeplinirea atribuţiilor privind evaluarea şi valorificarea bunurilor mobile 
sechestrate, Agenţia Naţională de Administrare a Bunurilor 
Indisponibilizate, denumită în continuare Agenţia, va lua măsurile necesare 
pentru a se asigura că valorificarea bunurilor mobile indisponibilizate se 
realizează la preţul mediu de piaţă, cu cele mai reduse cheltuieli şi în cel 
mai scurt termen posibil. 

Monitorul Oficial 
numărul 1042 din 

23 decembrie 
2016 

    Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
2890/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2016 
 

Monitorul Oficial 
numărul 1049 din 

27 decembrie 
2016 

  Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
2883/2016 pentru aprobarea nivelului accizei specifice la 
ţigarete 
 
  Nivelul accizei specifice la ţigarete în perioada 1 ianuarie 2017 - 31 
martie 2017 este de 334,17 lei / 1.000 ţigarete 

Monitorul Oficial 
numărul 1059 din 

29 decembrie 
2016 

   Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 3698/2016 pentru 
aprobarea modelului şi conţinutului unui formular, precum 
şi pentru modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală numărul 631/2016 pentru 
aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare de 
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înregistrare/anulare a înregistrării în scopuri de taxă pe 
valoarea adăugată 
 
   Se aprobă modelul, conţinutul şi instrucţiunile de completare ale 
formularului  (087) “Notificare privind aplicarea / încetarea aplicării 
regimului special pentru agricultori” 
Formularul  (087) se completează de persoanele fizice, persoanele fizice 
autorizate, întreprinderile individuale sau întreprinderile familiale, cu sediul 
activităţii economice în România, care realizează activităţi de producţie 
agricolă sau de servicii agricole aşa cum sunt prevăzute la articolul 315^1 
alineatul (1) lit. c) şi d) din Legea numărul 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, (Codul fiscal) şi care nu realizează 
alte activităţi economice sau realizează şi alte activităţi economice a căror 
cifră de afaceri anuală este inferioară plafonului de scutire prevăzut la 
articolul 310 din Codul fiscal, denumite în continuare agricultori. 

Monitorul Oficial 
numărul 1068 din 

30 decembrie 
2016 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 3695/2016 pentru 
aprobarea formularelor privind definitivarea impozitului 
anual pe venit şi a contribuţiilor sociale datorate de 
persoanele fizice 
 
 Se aprobă modelul, conţinutul şi instrucţiunile de completare ale 
următoarelor formulare: 
   - 200 "Declaraţie privind veniturile realizate din România", şi "Anexa 
numărul .... la Declaraţia privind veniturile realizate din România"; 
  -201 "Declaraţie privind veniturile realizate din străinătate";  
   - 204 "Declaraţie anuală de venit pentru asocierile fără personalitate 
juridică şi entităţi supuse regimului transparenţei fiscale"; 
   - 205 "Declaraţie informativă privind impozitul reţinut la sursă, veniturile 
din jocuri de noroc şi câştigurile/pierderile din investiţii, pe beneficiari de 
venit"; 
   - 207 "Declaraţie informativă privind impozitul reţinut la sursă/veniturile 
scutite, pe beneficiari de venit nerezidenţi"; 
  - 230 "Cerere privind destinaţia sumei reprezentând până la 2% din 
impozitul anual pe veniturile din salarii şi din pensii",  şi "Anexa numărul ... 
la Cererea privind destinaţia sumei reprezentând până la 2% din impozitul 
anual pe veniturile din salarii şi din pensii". 
     Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 
   -250 "Decizie de impunere anuală pentru veniturile realizate din 
România de persoanele fizice"; 
   -251 "Decizie de impunere anuală pentru veniturile realizate din 
străinătate de persoanele fizice". 

Monitorul Oficial 
numărul 1069 din 

30 decembrie 
2016 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 3696/2016 pentru 
aprobarea procedurii privind recalcularea plăţilor anticipate 
cu titlu de impozit, contribuţii de asigurări sociale de 
sănătate şi contribuţii de asigurări sociale, precum şi pentru 
aprobarea unor formulare şi modificarea Ordinului 
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preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul 3.655/2015 pentru aprobarea modelului, 
conţinutului, modalităţii de depunere şi de gestionare a 
formularului 600 "Declaraţie privind îndeplinirea condiţiilor 
de încadrare în categoria persoanelor asigurate obligatoriu 
în sistemul public de pensii" 
 
  Se aprobă Procedura privind recalcularea plăţilor anticipate cu titlu de 
impozit, contribuţii de asigurări sociale de sănătate şi contribuţii de asigurări 
sociale. 
  Se aprobă modelul şi conţinutul formularului "Referat privind recalcularea 
plăţilor anticipate cu titlu de impozit/contribuţii de asigurări sociale de 
sănătate/contribuţii de asigurări sociale" 
   Se modifică şi se înlocuieşte Anexa numărul 1 la Ordinul preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul 3.655/2015 pentru 
aprobarea modelului, conţinutului, modalităţii de depunere şi de gestionare 
a formularului 600 "Declaraţie privind îndeplinirea condiţiilor de încadrare în 
categoria persoanelor asigurate obligatoriu în sistemul public de pensii" 
 
 

Monitorul Oficial 
numărul 1070 din 

30 decembrie 
2016 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
2908/2016 pentru modificarea Normelor metodologice 
privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale 
aflate în patrimoniul instituţiilor publice, aprobate prin 
Ordinul ministrului economiei şi finanţelor numărul 
3.471/2008 
 
    Se abrogă alineatele (1) şi (2) de la articolul 23 din Normele 
metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale 
aflate în patrimoniul instituţiilor publice, aprobate prin Ordinul ministrului 
economiei şi finanţelor numărul 3.471/2008.  

  

 


